Calvini. starum impietas, & maxima scelera.

Eod. n. in fine.

LIV. Num. 16.

Num. 20.

Conceptæ concordie pactioes IX. idus Martii dictante Michaeli Hospitalio Regii scrinii Magistro Catholici nominis proditore & Calvinisticæ factioni addictissimo, fuere, quarum etiam vigore Ludovicus Condæus Princeps libertati restitutus est, ut novis præliis Galliam misceret, ac tyrannidem iterum everta Religione affectaret. Refert infelicis hujus pacis conditiones Belcarius his verbis.

De-

Belcair. l. 30. n. 16.

Pa& cum Hugonottis firmatur in Gallia :

Docimaquarta Kal. Aprilis die, a Guisani morte tertio & vigesimo promulgatum, palamque editum fœdus est, quod ante IV. Id. Marrius conceptum, ac pactum erat, si fœdus dici debet, inaudita, & ut vere dicam, clementis Regis erga domesticos hostes regio sibi iure subiectos, & tamen rebelles indulgentia, qua nemine exauthorato, aut a Magistratibus publicis, militaribusque numeribus, quibus antea functus erat, remoto, incredibili illos liberalitate Carolus provocavit, condonata recentis conjurationis, scelerumque omnium impunitate, remissa quoque innumerabili, quam plerisque locis interverterant, & in privatos usus converterant, aut in militum suorum stipendium impenderant, publica fisci, aut sacra, hoc est, sacris Ædibus addicta pecunia, sive ea numerata fuisset, sive non numerata, & in sacra vasa & sacra donaria confata, oblata denique, ut ex sua persuasionis legibus, præscriptoque voverent, permissione, nisi aliud ipsi nam majori videretur, aut aliter coacto universi Christianissimi totiusve Gallia concilio decerneretur. Id autem editum in hanc sententiam conceptum est.

I. Ut in omnibus Civitatibus, atque oppidis, que tum in Calvinianorum potestate erant [erant autem plurimæ] uno aut duobus commodis locis, non tamen in sacris Ædibus, que sacris Romane Ecclesie ministris eodem edicto restitui jubebantur, libere conjurati, que ad suæ persuasionis observationem pertinent, procurarent, & vel audiendis concionibus, vel Sacramentis administrandis [Sic enim initiationes Christianas, nostræque Religionis veluti elementa nominare consuevimus] vel cogendis conventibus, sive conciliis, aliisque id genus obcundis suo arbitratu operam darent.

II. In omnibus præterea hujus Regni Regionibus, a quibus ad majores Senatibus duntaxat, que Parliamentaria appellamus, provocatio est [Balliagia, & Seneschallatus vocant] Urbs aliqua deligeretur, in cuius suburbiis eandem suæ persuasionis formam observarent.

III. Ut homines nobiles, qui in suis feudis [ut novis rebus nova nomina indantur] sive fundis summam jurisdictionem habentes, nisi eodem privilegio eadem suæ persuasionis obeunda libertate fruere viderentur, ea tamen conditione, ut solas suas familias, atque eos, qui suæ jurisdictioni subessent, nullos præterea admittent. Sin in fundis suis nullam jurisdictionem haberent, & Regiæ subessent, domi eadem libertate privatim cum familia sua uterentur, si vero alterius jurisdictioni parerent, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

vent, id sine ejus auctoritate non possent.

IV. Hac lege solutus est ager Parisiensis, quam præfecturam Parisiensem vocant, in qua novi Calvinianæ persuasionis ritus publice exerceri hoc ipso edicto inhibentur, sed privatim, ut conquestio fiat, interdicitur, ut cuiusvis suo arbitratu vivere plane esset liberum.

V. Cautum præterea est, ut captivi, utrinque liberi dimittantur, & externi milites e Gallia exeant.

Sed quod maximum fuit, & in primis admiratione dignum, que Condæus, Castillioque, quique illis se Sacramento obstrinxerant, eo bello patrarant, & occupandis, evertendisque Urbibus, aut publica fisci, sacraque pecunia avertenda, vel cadenda moneta procurarant, Regis nomine procurata, eisdemque atque universos, qui illis Ducibus militaverant, bona fide arma sumpsisse, fidamque operam sibi navasse Rex Carolus confessus est. Si quid est, quod addi possit, addant ipsi : quid enim aliud, si fœdus ipse dictasset addere potuissent? Hoc ab illis duntaxat exegit Carolus, ne ulla templi domosve sacrorum Romane Ecclesie Ministrorum, aut possessiones retinerent, quibus usumfructum integrum relinquerent, ea tamen lege, ne illi pro templis domibusve diruris quidquam repetere possent. Deinde summa cautione interdixit, ne societatem cum exteris nationibus coire, neve pecuniam in bellum cogere, aut milites in posterum conscribere auderent, que ea religione observarunt, ut diserta magis postea fœdera conceperint, majorem pecuniam suis imperarint, milites semper usque ad Castillonis cadem paratos habuerint.

LVI.

Hanc pacem licet Catholicis iniquissimam Gaspar Castillio, ut erat arrogantissimus, in sanctiore consilio improbatum, quod se inconsulto facta esset : leges vero sibi adversas ita sprevere Hugonotti, ut grassari in Catholicos immaniter non destiterint, atque in media Lutetiæ Urbe Charrum flagrantiore Catholica pietatis studio conspicuum, immisissis sicariis mactaverint, ut deplorat Guillelmus Rosæus.

Charius Chiliarcha veteranus Gallorum, qui in Italia contra Hispanos militaverant, quod esset Hugonottis insensus, & Catholica Religionis studiosus, quemadmodum occubuit media luce, media fere Civitate Parisiensi, & a Briquemaltio cum armata Hugonottorum cohorte de repente invaditur, & multis vulneribus perimitur, freme non sine causa tota Civitate Parisiensi, & clamante, rururam necessario

Guill. Rossens. l. 6. c. 20.

Rempublicam Gallorum si ita nequissimis rebellibus fas esset fortissimos Regis, & Regni prefectos militares occidere, ipsis autem interdictum esset sumptis armis tam luculentas injurias vindicare. Eo enim tempore jussu Regis arma Parisiensibus fuerant adempta.

Ut vero Carolus Rex Tridentini concilii Patres de hac confecta pace certiores fecerit, qua ve postea sequuta sint, dicitur inferius. Nunc qua in Tridentino concilio interjecto tempore gesta sint percurramus.

LVII.

Cum accepisset Pontifex nonnullos Episcopos laborum taedio affectos Tridento discessisse, gravem, quem ex eo susceperat dolorem, significavit Legatis, cum maxima Praesulum frequentia concilium celebrari perciperet, deditque imperia, ut eos Tridentum revocarent.

Dilectis Filiis nostris Hieronymo S. Sussannae, Stanislae S. Pancratii, Ludovico S. Cyriaci in Termis Titulorum Presbyteris Cardinalibus nostris, & Sedis Apostolicae in Tridentino concilio de latere Legatis.

Pius IV. to. 2. brev. sig. 2897. ep. 346.

Audivimus non parvum Episcoporum numerum, qui concilio intererant, prout cuique eorum libitum fuit, ex civitate Tridentina discessisse, qua res mali exempli, & cum ab eorum officio, tum ipsius dignitate concilii valde aliena nobis visae est, nec potuit nobis non magnopere displicere, qui tantam diligentiam adhibuimus, & adhibere non desistimus, ut concilium quam maxima Episcoporum frequentia celebretur. Quapropter cupientes eos, qui jam discesserunt, ad concilium primo quoque tempore reverti, & providere volentes, ne alii posthac illorum exemplo discedant, circumspeditioni vestrae harum auctoritate mandamus, ut omnes, & singulos eorum, qui redire neglexerint, sub poenis arbitrio vestro infligendis, etiam excommunicationis, si vobis visum fuerit, ut ad concilium intra diem competentem vestro arbitrio praesigendam omni mora, atque excusatione omissa revertantur; alios vero si qui forte recedere voluerint, eisdem propositis poenis, ut ne isthinc abeant, diligenter vestro nomine moneatis. Dat. Romae apud S. Petrum die VIII. Martii MDLXIII. anno IV.

Pius IV. scribit Legatis, ut revocent Episcopos a Concilio digressos.

Pari quoque studio alios excitari Episcopos, ut ad concilium se conferrent enifus est, extatque sequens, quam ad Cameracensem Archiepiscopum dedit, epistola, qua illum debiti sui in praesentia Ecclesiae necessitate admonens, longe plane diversam illi, ac Germaniae Episcopis veniendi inesse rationem ostendit.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Cameracensi.

Maturum esse duximus hortari in Domino fraternitatem tuam, & diligenter admonere, ut officii sui memor ad Concilium ire ne diutius differat, fideique in eo, & Religioni, & conscientiae suae plane satisfacere studeat, cum videat se nullo magis necessario tempore suam Universali Ecclesiae operam navare posse. Nec dubitamus, quin cateri quoque Praelati, quorum Civitates Imperiales sunt, functuri eodem officio fuerint, sicut alias functi sunt, nisi eos domi manere coegisset periculum, quod post eorum profectioem a Protestantium Principibus impendisset; sed alia causa est eorum, alia tua. Quoniam vero alii ire minime potuerunt, tu qui sine Ecclesiae tuae periculo potes, quo quidem etiam opportunior erit & Concilio gratior adventus tuus, &c. Et infra. Ecclesiae necessitas, & miserabilis status omnium Praelatorum fidem, & auxilium in hoc tempore vehementer implorat, & flagitat, majusque ipsi, & caeteris, qui collapsam Religionem Catholicam erigere, atque excitare conati fuerint, promissum ab aeterno illo Ecclesiae fundatore, atque Pastore paratum erit. XXX. Mar. MDLXIII. anno IV.

Pius IV. to. 2. brev. sig. 2897. ep. 340.

Geminis Apostolicae Sedis Legatis, LVIII. iisdemque Praelatis S. R. E. Cardinalibus orbatum fuit mense Martio Tridentinum Concilium, ac primum, sexto nonas ejusdem mensis, non IV. nonas Majas, ut levi Typographi incuria legitur apud Sacchinum, aliosque, Hercules Cardinalis Gonzaga Mantuanus primus Concilii praeses excessit e vita. Admiratus fuerat in ipso Jacobus Card. Sadoletus conjunctam summam nobilitati summam virtutem, atque in epistola ad ipsum data haec praeceteris scribit. In tanta raritate, & penuria eorum, qui nobilitatem cum virtute habeant conjunctam, tu unus excellis, qui utrumque ita adeptus sis, ut in tuis plurimis, maximisque ornamentis, major tamen multo virtuti tuae, quam fortunae gratia habenda sit. Sed illud in primis Christianae charitatis praclarum exemplum, quod glifcente in Gallia Cisalpina, dira fame ad sublevandam pauperum inopiam quinquaginta aureorum millia disperserit, dederitque pauperibus, plurimamque aliam ad ipsos alendos beneficia contulerit, quorum manibus in aeterna tabernacula se recipiendum sperabat. Sacrosanctum Viaticum, ac supremam Unionem adhiberi sibi a Lainio Soc. Jesu Prap. Generali voluit, ac demum, ut scribit Gabriel Palaeottus.

Tom. 2. l. 7. hist. Soc. Jesu. Vicior. in Ciac. addit.

Sadol. l. 2. ep.

Ughel. in add. Ciac.

Cardinales, Mantuanus, & Seripandus diem claudunt extremum.

Secunda Martii, hora fere quarta noctis a Domino in Calum vocatus est [& paulo post] Pridie quam eum morbus invaderet Missam celebraverat, antequam tamen excederet, Sacramenta etiam omnia Ecclesiae necessaria pie sumpsit [Et mox] cumque erga Clericos Societatis Jesuitarum, valde affectus esset, dictus est Collegium illorum in civitate Mantuana erigendum honestis ei proventibus relictis mandasse, erga alia etiam pietatis opera, & Religiosorum ordines, maritimo praesertim vitae suae accessu, se studiosum semper declaraverat.

LIX.

Vix jam exaruerant lacrymae, quibus Patres extinctum Car. Mantuanum deflexerant, cum illico brevi quindecim dierum spatio iterum revocantur ad funera. Alter namque concilii Praeses, Hieronymus nempe Cardinalis Seripandus ex ordine Sancti Augustini assumptus, Ingravescente [ut scribit idem Palaeottus] morbo nuper contracto, die XVII. Martii hora fere XXIV. vitae suae munus Deo persolvit. Ex ejus interitu mire sunt prostrati, non solum, quod amissus vir esset singulari eruditione, consilio, & religione, atque his temporibus maximo necessarius, sed etiam, quod intra XV. dierum spatium, iam duo Legati praestantissimi nobis adempti essent. Is quadriduo antequam discederet, cum Sacramentum Eucharistiae esset sumpturus multa de Sacramentis, de Fide Catholica, de antea sua vita coram nonnullis Praelatis, & aliis familiaribus suis tam pie, prudenterque disseruit, ut nemo non in lacrymas, ex his, qui aderant, solveretur. Inter caetera professus est fidem suam Catholicam, cum Romana Ecclesia semper consensisse, neque unquam ab ea recessisse, minimeque etiam nunc recedere, sed prout in ea semper vivit, ita etiam nunc omnino mori constituisse. De Sanctissima Eucharistia non solum nunquam dubitasse, quin ibi verum Corpus Christi contineatur, sed nec

Ab. Conc. Trid. per Gabr. Pal. MS. Fr. Car. Bar. sig. n. 24. p. 328.

Pia mors Card. Seripandi.

etiam unquam hanc veritatem deserere tentatum. Voluit deinde e lecto surgere, & genibus flexis Communionem sumere, cumque familiares hoc ei dissuaderent ob imbecillitatem suam, respondit, extremum hunc actum esse, nec ei denegandum, atque ita genuflexus summa devotione Eucharistiam sumpsit, &c. Nihil ardentius loqui videbatur, quam cum de Coelesti Gloria illi sermo erat, ad quam se ex immensa Dei benignitate iam vocari praesentiebatur, idque palam affirmabat, aliisque ad eam adipiscendam animum addebat. Dicebat etiam, se spatio septuaginta annorum, quos in hac vita egerat, ac bonis literis operam dederat parum didicisse videri posse, nisi sciat, qua ratione extremus hic actus sit peragendus; adeoque placato animo haec proferre videbatur, ut subderet quandoque haec verba: Medicorum sollicitudo est reprehensibilis, alunt morbum, prorogantque humanis medicamentis mortalem vitam ad paucos dies, nam vera vita Christus est, quam ipsi retardant; Libros Haereticorum, quos apud se, permittente Summo Pontifice, concilii causa habebat, mandavit omnes statim comburi, &c. [1] His aliisque compluribus editis Christianae pietatis documentis: obdormivit in Domino, ac XIX. Martii funebres illi exhibitos honores refert Astulphus Servantius.

LX.

Quo die Tridenti extinctus est Seripandus, Romae Pontifex Legatos ad concilium jam ante septima Martii decreto Joannem, videlicet Moronum Episcopum Praenestinum, ac Bernardum Navagerium tit. Sancti Nicolai inter imagines presbyterum, Cardinales, tradita eis Cruce, proficisci iussit, ut summa cum auctoritate Sacrosanctae Synodo praesentent, qua de re extant Pontificia diplomata die XX. Martii consignata, quibus Morono locus, & auctoritas Herculis Card. Mantuani dabatur: ac Pontifex ipse postea de collata Morono digni-

Moronus Cardinalis & Navagerus Legati in Concilio eliguntur. Ab. Conf. MS. Car. Spad. sig. n. 1134. Ext. de iis diplomata in MS. Arc. Vat. sig. num. 3252. in 4. 192. in 4. Etis Jess. 7.

NOTAE [1]

DE Cardinalis Seripandi virtutibus, ac dignis Christiano, atque ecclesiastico principe exemplis ab eo superflite in ipso exitu sui limine praestitis plus aliquid posteritatis memoriae commendavit Phola in suo diario actorum concilii Tridentini, quem authorem saepius in his nostris annotationibus excipimus, & nunc praeterea rem injuriosam memoriae tanti cardinalis duceremus. Ita ergo ille. Die XVII. mensis martii mortuus est illustrissimus cardinalis Seripandus (quem jam inde ab octavo ejusdem mensis die morbo correptum fuisse paulo superius scripserat) patria Neapolitanus, ordinis S. Augustini, cujus fratrum quondam fuerat generalis, nominatus archiepiscopus. Saleternitanus a Carolo V. Imperatore augullo, deinde ascitus in numero Cardinalium a Pio IV. Pontifice maximo, & nunc primus praesidens concilii Tridentini, aetatis annorum LXX. vir senex, religiosus, magne doctrinae, prudens, integer vitae, optimis moribus, ab omnibus amatus, & de concilio benemeritus, pius in pauperes & suam familiam, ut patet ex suo testamento per quod legavit illi maximam partem facultatum, quas possidebat. Idemque legavit, ut corpori suo simplex sepultura daretur in hac Civitate in Ecclesia S. Martii Ordinis S. Augustini, condendo eum humi, superjecta super eum solummodo terra, & lateribus superadditis. &c.

Porro ut ex eodem diario aliqua excerpamus, quae ad illustrandam suppleendamque historiam concilii Tridentini conducunt, animadvertendum ducimus illa quidem die quam Annalista signat, Moro-

gnitate Ferdinandum Cæsarem his literis certiore fecit.

Charissimo in Christo filio Ferdinando in Imperatorem electo.

MS. Ar. Val. sig. n. 3216. P. 70. Charissime fili salutem, &c. Mittimus ad Majestatem vestram Cardinalem Moronum nostrum de Latere Legatum, quem scimus illi acceptum, & gratum fore ob egregias ipsius animi dotes, & raras virtutes. Is respondebit ad omnia capita literarum Majestatis vestrae, & credimus, quod illi satisfaciet, propterea quod nihil magis cupimus, quam reformationem, & tollere abusus in Ecclesia Dei, & nihil minus cogitamus, quam de dissolutione concilii, aut suspensione, sed prosequi intendimus, & ad finem debitum perducere, confirmare, & exequi, sublatis abusus, & factis reformationibus, quantumvis quilibet bonus Pontifex possit facere, & quilibet bonus Christianus possit desiderare, ut latius Majestas vestra ab ipso Cardinale intelligat: quam Dominus aurius incolumen nobis conservet, & omnia illius desideria compleat. Datum XXV. Martii MDLXIII.

LXI. Antequam has literas exciperet Cæsar, cum accepisset Tridentinam Legationem fuisse decretam Cardinali Morono, gratias egit Pontifici de summo studio, quo concilium provehere, disciplinamque Christianam instaurare nitebatur, nec se ad promovendum opus sanctissimum muneris Cæsareo defuturum, est pollicitus.

Beatissime in Christo Pater, & Domine, Domine Reverendissime post humilem commendationem filialis observantiae continuum incrementum.

MS. Ar. Val. sig. n. 3218. P. 35. Accidit nobis jucundissimum, quod Sanctitas vestra hanc Legationem Reverendissimo in Christo Patri Joanni Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Episcopo Prænestino Cardinali Morono præ cæteris demandaverit; neque enim potuisset Sanctitas vestra mit-

tere virum nobis magis gratum, magisque probatum, quem non solum novimus familiariter a multis annis, sed propter eum in nos præclarissimum studium, & præstantissimas virtutes summa quoque benevolentia complectimur, cuius operam, & presentiam in Concilio confidimus, adeoque plane credimus ad res bene gerendas, ac consequendum, felicem & operatum finem plurimum momenti allaturam esse, ita ut propterea hanc Sanctitatis vestrae sapientissimam electionem merito magnis laudibus extollamus, per quem videtur Sanctitas vestra cum summa animi nostri consolatione id re ipsa abunde contestari, & comprobare, quod in literis suis ostendit, se omni studio cupere, & conari hoc Sacrum concilium tanta sua diligentia congregatum prosequi, & supernæ gratiæ auxilio, nostraque, & cæterorum Christianorum Principum ope ad eum exitum, qui a nobis, & piis omnibus optatur, adducere, sublatis abusus, & iis, quæ emendanda fuerint, emendatis. Pro qua Sanctitatis vestrae insigni pietate eidem iterum, atque iterum ingentes gratias agimus, atque promittimus, quod nos quoque pro tuenda, & propugnanda gloria Divinæ Majestatis, & restaurandis, erigendisque lapsis Ecclesiæ rebus nullum, quod a Catholico Imperatore expectari possit, officium prætermisuri sumus: id quod Sanctitati vestrae in presens reverenter volumus respondere, quam Deus misericors pro commodo, & beneficio Ecclesiæ suæ quam longissime salvam, incolumemque conservare dignetur. Datum in Oppido nostro Insprugg XXVIII. mensis Martii MDLXIII. aliorum vero XXXVII.

Humiliss. & obsequens filius FERDINANDUS.

LXII. Excepta fuit communi Principum plausu Legatio Cardinali Morono demandata, qui simul epistolas lætitiæ indices ad ipsum dedere, studiaque cuncti sua pro

NOTE Moronum Cardinalem Tridentum pervenisse, sed legatum alterum qui cum illo designatus fuerat, non nisi serius eo se contulisse ex eodem diario discimus, in quo adnotatur pervenisse Tridentum die XXVIII. aprilis, eamque Urbem privatum abique ullo apparatu & pompa ingressum esse. Qua die exceptus sit a patribus in concilio nec scriptor indicat, nec ab alio quoquam memoriam proditum legitur.

Ex autoritate pariter ejusdem diarii constat vera esse quæ Annalista ex conjectura tantummodo assequutus est, num. 80. Biragum nempe oratorem Gallicum ad concilium prius venisse, quam ad Imperatorem pergeret. Ita enim author ejusdem diarii scribit: Affirmat eundem de Birago ut primum apud sanctam synodum sui regis mandata exequutus fuerit, profecturum esse Spruch ad Cæsarem, indeque huc reversurum.

Postremo tandem animadvertisse juvat Gallorum legatum Renaldum Ferrerium die XXII. Septembris in cætu patrum exposuisse pro concione Ecclesiæ Gallicanæ disciplinam, dein ad ea declinasse quæ eadem Gallicana ecclesia nec in suo clero passura fuisset, & in alieno reformatione digna judicaret, quæ si reformanda patres non censuissent, professi sunt oratores illi se statim discessuros a concilio, & ad propria remeatos. Cum responsum ad hæc daturum se concilii præses significaret, nolle se quidquam expectare responsi dixit, tum paucis ultra diebus remorati oratores Galli discesserunt Tridento, quo nunquam amplius sunt reversi. Hæc diarii scriptor. MANSI

Moronus recipitur in Concilio.

Act. Conc. Trid. per Gabr. Pal. sig. n. 24. P. 330. ms. Fr. Car. Bar.

LXIII.

pro concilio promovendo sponderunt. Tum in provinciam una cum Navagerio proficiscens Tridentum summa Patrum gratulatione, ut Gabriel Palæottus conscripsit, accessit.

Literis (inquit) ex urbe fuit nuntiatum, Legatos novos in demorruorum locum non solum jam a Summo Pontifice fuisse declaratos, sed eos propediem hic adfuturos. Illi erant Joannes Moronus Mediolanensis Cardinalis, & Episcopus, magni viri consilii, prudentiæ, & autoritatis, aliter Bernardus Navagerius Venetus, qui pridem ab eodem Pio IV. ex Senatorio ordine, quem in Republica sua magna cum laude gerebat, in Cardinalium Collegium ob ejus virtutes fuerat cooptatus. In horum vero fide, & probitate, & magno rerum usu adeo acquiescere Sanctitas dicebatur, ut eos abeuntes, & præcipue Moronum summa cum potestate, in his quæ ad concilium pertinent, dimisisset, cui, & mandaverat, ut se quamprimum in Conipontum ad Cæsarem conferret, ac coram multa, quæ ei secreta injunxerat, renuntiaret. Quapropter X. Aprilis pridie ante diem Sacratissimum Pasche hora XXIII. Cardinalis Moronus summa omnium expectatione, solemnique pompa more Apostolicorum Legatorum deducenibus eum Warmiensis, Simoneta, Madrucio, Principum Oratoribus, Prælatisque aliis Tridenti fuit exceptus. Centum, & septemdecim præsules illi occurrere; atque ingens equitum agmen, in quo Cæsar, Gallia & Lusitania Regum, Ducumque Sabaudia, & Florentia Oratores fuere, refert Astulphus Servantius.

Subdit Palæottus XIII. Aprilis tertio Paschatis Jo. Cardinalem Moronum fuisse publice in Synodum admissum, ac post Orationem de Spiritu Sancto repetitam perfectum fuisse a scriba concilii Pontificium diploma, quod subiectis verbis conceptum actis suis inferuit Astulphus Servantius.

Venerabili Fratri nostro Joanni Episcopo Prænestino S. R. E. Card. Morono appellato, nostro, & Apostolicæ Sedis de latere Legato.

Ext. in act. Conc. Trid. per Astulph. Servant. MS. Car. Barb. sig. (177). P. 170. Venerabilis frater salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum missis aliis quibusdam S. R. E. Cardinalibus, quibus variæ facultates concessæ fuerunt, prout in compluribus literis nostris partim sub plumbo, partim in forma brevis confectis plenius continetur, ex illis nuper, sicut Domino placuit, mortuus sit bone memoriæ Hercules Cardinalis de Mantua, nosque personam maxime idoneam in ejus locum subrogare volentes, ob eximiam vitæ tuæ,

& morum honestatem, fidei integritatem, industriam, & prudentiam in aliis multis legationibus tibi ab hac Sancta Sede concessis spectatam, in te nostræ mentis oculos converentes, te de venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu, nostrum, & hujus Sanctæ Sedis de latere Legatum una cum aliis Legatis constituerimus, & deputaverimus, sicut etiam per presentes constituerimus, & deputamus, iamque in Dei nomine ab Urbe discessurus sis, volumus, atque autoritate Apostolica presentium tenore decernimus, ut fraternitas tua omnibus & singulis facultatibus, indultis, & mandatis, & concessionibus iisdem Cardinalibus Legatis ad hoc tempus a nobis, quomodocumque datis, & concessis, ac post hæc dandis, & concedendis una cum illis, & prout ipsi possent, uti libere, & licite possis, & valeas in omnibus, & per omnia, perinde, ac si tu insimul cum eis pro concilio ipso celebrando specialiter, ac nominatim a principio per nos deputatus fuisses: in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XX. Martii MDLXIII.

Perlecto diplomate Cardinalis Moronus summa, quæ par erat, gravitate, Orationem suam incipiens, in hunc maxime modum est locutus.

Verba prolata ab Illustrissimo D. Joanne Cardinale Morono primo Præsidente, & Legato Concilii Tridentini in ejus prima comparitione in Generali congregatione, die Martii XIII. Aprilis MDLXIII.

Quo in Statu sit Respublica Christiana, Patres Reverendissimi, omnibus perspicuum est, nullus enim ignorat, quanta sit Religionis perturbatio, quam neglecta, imo profus contempra sit omnis Ecclesiastica disciplina, quæ bella, quæ seditiones Populorum fuerint, atque etiam nunc sint, quas clades a potentissimo, ac perpetuo Christiani nominis hoste Turca superiori bus amis terra, marique accepimus, quam ingens denique periculum nobis ab ejus potentia dissidiis nostris semper imminet. Has ob causas omnibus, ut dixi, manifestas, Pius IV. Pontifex Maximus bono consilio, atque optima voluntate concilium æcumenicum in hanc Civitatem convocavit, ut si fieri possit, Deo in primis opem ferente, remedium aliquod tot malis inveniretur; nam cum propter indignationem Dei ea procul nobis eveniant, si Catholica fidei, & veteris innocentie puritas revocabitur, placato Deo, & bella, & seditiones cessabunt, & imminetia cervicibus nostris pericula facilius repellentur. Congre-

LXIV. Gabr. Pal. ubi sup. Ext. ea Oratio ap. Astulph. Servant. MS. Fr. Car. Barb. sig. num. 1109. P. 122. Act. Conc. Trid. apud Gabr. Pal. ubi sup.

gregatum est igitur hoc concilium frequen-
tius, & celeberrimum, in quo tot sunt
viri præstantissimi, adsunt duo Principes
Cardinales, & nobilitate, & omnibus vir-
tutibus insignes, adsunt Illustrissimi Ora-
tores, & Cæsareæ Majestatis, & tot ma-
ximorum Regum, liberarum Civitatum,
Principumque, & Nationum; adsunt et-
iam tot Præsules egregia doctrina, spe-
tata vitæ probitate, & sapientia quadam
præditi; nec desunt complures Excellen-
tissimi Theologia Doctores, peritissimi om-
nes viri omni laude digni. Congregato
autem fere Concilio, cum ea tractarentur,
quæ ad susceptum negotium pertinere vi-
debantur: ecce in ipso cursu erepti sunt
nobis duo prudentissimi, vereque Illustris-
simi Cardinales Mantuanus, & Scvipan-
dus, quorum mortem non sine magno animi
dolore ad memoriam revoco. Nam, & si
eos felices, beatosque futuros existimem,
quia scriptum est: Beati mortui qui in Do-
mino moriuntur, doleo tamen, & Rei-
publicæ causa, quæ eorum opera his tem-
poribus maxime indigebat, & mea; nam
utrique eorum magna familiaritate, ac ne-
cessitudine conjunctus eram. Accepto nun-
tio tam acerbo mortis Illustrissimi Man-
tuani Summus Pontifex cum Sacro Cardi-
nalem cætu me & virtute, & cæteris
omnibus rebus longe inferiorem illi suffe-
cit, adjunxitque ad hanc Legationem con-
ciliarem Reverendissimum Cardinalem Na-
wagerium Virum multa eruditione, & pru-
dentia præclarum. Vere dicam Patres,
quantum licuit, quantum potui, hoc onus
recusavi, eius gravitatem, & virium me-
rum imbecillitatem reformidans. Sed quid?
hunc timorem vicit obedientiæ necessitas;
parendum fuit Vicario Christi, qui Petro,
& ejus Successoribus oves pascendas re-
gendasque commendavit. Huc igitur jussus
veni, ad Cæsaream quidem Majestatem
nunc profecturus, sed mox Deo, dante, inde
reversurus, ut cum Illustrissimis Collegis,
& Dominis meis Legatis, ea quæ ad sa-
lutem Populorum, ad Ecclesiæ splendo-
rem, ad Christi gloriam illustrandam per-
tinent, una nobiscum agam. Ac ut cætera
desint, duo certe præcipue mecum affero.
Alterum, optimam voluntatem Summi
Pontificis certam, & exploratam, qui ni-
hil magis optat, nihil aque curat, quam
ut doctrina fidei ab hæresibus repurgeretur,
mores corrupti emendentur, abusus tollan-
tur, commodis, ac necessitatibus Provin-
ciarum, quæ olim maxima pietate floru-
erunt, consulatur, pax denique, & unio
etiam cum adversariis omnibus, quantum
fieri poterit, salva pietate, atque Apo-
stolica Sedis dignitate constituatur. Alte-
rum quod affero, est huic non dissimile,

propensam voluntatem meam ad ea pera-
genda [Deo adjuvante] quæ Sanctitas
sua verbo præcepit. In hoc enim omne in-
genium meum, quamvis perexiguum, om-
nem operam, & industriam colloco; quæ
res quantum fructum sint allaturæ, Patres
sapientissimi, in manu vestra situm est; nam
prudentia vestra, doctrina vestra, aucto-
ritate etiam vestra hoc concilium ad bo-
num optatum finem perducere poterit. Quam-
obrem vos Patres omni honore digni, hor-
tor, & per Deum immortalem obtestor,
ut remotis contentionibus, atque discordiis,
quæ magnum Orbi Christiano offendicu-
lum præbent, remotis quæstionibus inuti-
libus, quæ non ad edificationem fidei, sed
potius ad subversionem audientium, ad
tempus frustra conterendum faciunt, ea
serio, ac sedulo agatis, quæ maxime ne-
cessaria sunt, illud diligenter attendentes,
ne scientiæ vento, cum inter vos sint tot
doctissimi Viri, ab humilitatis portu eii-
ciamini. In hoc enim negotio Dei multa
opus est prece, maxima humilitate, quia
Deus superbis resistit, humilibus autem
dat gratiam. Quod si humiles, unanimes,
ac concordantes fueritis [Duce Spiritu Sancto]
omnia bene, & recte perficieris, fructum
uberrimum Ecclesiæ Dei ex tot periculis,
longis itineribus, laboribus, & impensis
vestris percipiet, & vos lumen quoddam
magnum, & clarissimum scientiæ, & do-
ctrinæ accenderis, atque in alto collocabi-
tis, ad quod non solum ii, qui nunc vi-
vunt, sed etiam posteris cursum vitæ suæ
dirigentes, turissimum salutis portum sa-
cillime renebunt. Deus autem propter vos
maxime laudabitur, & glorificabitur, &
vos ejusdem laudis participes eritis in hac
vita, & post hanc vitam gloriam im-
mortalitatis immarcescibilem percipietis.

Post Moroni adventum Oratores Cæ-
sareæ, Gallici, Hispani, Lusitani, Lega-
tos conveniunt, ab eisque magno studio
petunt, ut absentium iusta ex causa E-
piscoporum procuratores in Synodum a
Patribus cum definitivæ sententiæ pote-
state admittantur; Legati eis, quod jure,
aut voluntate Patrum liceat, libenter per-
missuros pollicentur, ac juris aliquot pe-
ritis negotium hoc consultandum impo-
nunt. Hi rem mature excutiant, ac cla-
rioris investigationis gratia causam in
quatuor articulos partiuntur. Primo an
procuratores absentium, ita admittendi
sint, ut solum intersint generalibus Pa-
trum Congregationibus. Secundo, an e-
tiam illis jus suffragii, quod consultivum
dicitur, sit permittendum. Tertio, an
jus quoque suffragii definitivi. Quarto,
an idem de Episcopis, qui Procuratores
constituuntur, sit sentiendum.

Com-

Comperiunt autem in prioribus tribus
articulis jure quidem satis probari posse,
procuratoribus locum dandum non esse,
nam cum de rebus fidei discernendis a-
gatur, quæ ab Episcopis, Abbatibus, Ge-
neralibusque ordinum, tanquam Spiritu
Sancto ob munus, quod gerunt, afflatis,
deliberantur, non possunt hæc in alios
transferri, quibus personæ industria ad-
iuncta est. Quoniam tamen veterum ali-
quot exempla conciliorum secus suadere
videbantur, & in quarto etiam articulo
rationes utrinque multæ non deerant,
idcirco triplex Legatis consilium hujus
rei terminandæ proponi posse vident,
quorum tamen extremum, ut tutius,
probandum censent.

Primo ut Legati Bullam Pauli III. &
Pii IV. proferant, quibus procuratores
admitti prohibentur; hic tamen veni-
ent, ne Oratores dicant concilium libertatem
lædi, jusque Episcopis concessum adimi.

Secundo quoniam sciunt, Patres huic
Oratorum voto maxime repugnare, a-
junt, ut causa hæc tota ad Synodum
referatur, ac Patres ipsi, quod statu-
endum, sit respondeant. Verum & hinc
pertrahendam, ac nova ista contentione
diu occupandam.

Tertio censent ex æquo & bono cum
Oratoribus conveniendum, ut insignio-
res aliquot, ac graves quique eorum
Procuratores nominet, quorum præsen-
tia tantum in Synodo admittatur, nec
expedire id passim omnibus concedi,
quod nimis novum esset, ac turbas ali-
as excitare posset.

Hoc ab ipsis præcipue commendatum,
atque a Legatis probatum, Oratoribus
etiam ita in eorum gratiam fieri haud
ægre persuasum fuit, atque ita dein-
ceps observatum.

Scripserunt autem hoc argumento mul-
ti, sed præsertim Scipio Lancellottus
Consistorialis Aulæ tunc advocatus, ac
postea Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presby-
ter Cardinalis; & Michael Thomasius,
quorum responsa adhuc extant.

Decimoquarto Aprilis die Comes de
Luna Regis Hispaniæ Orator Triden-
tum pervenit, ac Legatis Regias litem-
ras XX. Octobris superioris anni confi-
gnatas obtulit, in quibus Philippus II.
pietatis ardorem, atque effusa erga Se-
dem Apostolicam, & Concilium studia
explicabat. Privatim vero rogatus, quid
ipli, qui diu egerat in Aula Germanica,
videretur agendum pro iis populis ad con-
junctionem Romanæ Ecclesiæ revocan-
dis; Is maximo Catholicæ Religionis e-
molumento futurum respondit, si præ-
stantissimi quique concionatores mitte-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

rentur, ac simul Societatis Jesu Sacer-
dotes undequaque disseminarentur, quos
nimirum Evangelii præcones, & mori-
bus, & eruditione præstantes agnove-
rat. Quod pium æque ac salutare consili-
um Cardinali Borromæo suggerere Lega-
ti, cui ad fidem Catholicam amplifican-
dam sua sponte incitato nulla penitus in-
citamenta fuerunt adhibenda. Novum
aliud consilium altera die Legatis pri-
vato pariter colloquio significavit Ora-
tor, quod & se in mandatis a Rege ca-
tholico habere profitebatur, ut omni o-
pera, & contentione tollenda curaret e
decretis concilii verba Proponentibus Le-
gatis, ex quibus periculum imminere vi-
debatur, ne concilium non esse liberum
putaretur. Ad ea Cardinalis Moronus re-
ipondit, falsam omnino hujusmodi esse
opinionem, cum nemini iis verbis eri-
peretur libertas, sed tantummodo signi-
ficarent ordinem in publicis concilii a-
ctionibus apprimere necessarium, ubi ma-
ximus hominum cætus cogatur. Cum
vero comes ea verba ab aliis conciliis non
usurpata, ac veluti catholicis omnibus
Principibus ingrata, emendanda, vel de-
menda contenderet, Moronus subjecit,
ut perpenderet ipse maturiore consilio,
qua ratione ea verba tolli possint, cum
in solemnibus sessionibus admittantur a Patri-
bus, ac publico fidei decreto inserta;
quam nutans conciliorum fieret aucto-
ritas, quamve liber pateret in posterum
aditus, ut & alia gravius momenti re-
tractari, & quæ Tridenti sunt confecta,
abrogari sentiam postularetur; perpen-
deret secum ipse, quanta hinc esset re-
rum perturbatio oritura, si cuique libe-
rum fuerit pro libito, quæ velit, propo-
nere; animadverteret præterea Regem
catholicum, si incumberet in id, ut tol-
lerentur ea verba, a promissis de fulci-
enda Sedis Apostolicæ autoritate difces-
surum, cum nomen simul, & autoritas se-
dis apostolicæ summum ex ea re detrimen-
tum esset perceptura. Orator, quamvis
se rationibus nimium urgeri fateretur,
ab instituta tamen actione nequitquam
desistere posse dicebat, quod nimirum
Regis adstringeretur mandatis; Ad quæ
cum respondisset Moronus, se eadem die
ad Cæsarem Oeniponti agentem profe-
cturum, atque optime sperare, illum ab
ea opinione, perpensa rei æquitate, re-
cessurum, dilata in illud tempus peti-
tio est.

Igitur eadem decima sexta Aprilis die
ad Cæsarem Cardinalis Moronus conti-
tendit, ut cum eo de rebus Concilii plu-
rima transigeret, atque ut variæ, quæ
subortæ fuerant contentiones, rescinde-

ren-

ren-

Ccc

ren-

Comes a
Luna O-
rator pro
Rege Hi-
spaniæ
Triden-
tum acce-
dit.

ib. ep. 298.

Verba
proponen-
tibus Le-
gatis an
tollenda.

LXVII.

rentur, ac simul alterne animorum ostensiones inter Cæsareos Oratores, & Legatos, si quæ forent, submoverentur. Id ipsum Pontifex Ferdinando subiectis literis postulaverat.

Charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Hungariæ, & Bohemiæ Regi Illustri in Romanorum Imperatorem electo.

Pius IV.
10. 2. brev.
fig. 2897.
ep. 338.

Majestatem Tuam perspexisse credimus quam prompto animo, & quam sincera mente adhuc omnia præstiterimus, quæ a nobis in hoc loco positæ proficisci potuerunt quo Sacrum Concilium ad eum facilius exitum perveniat, quem tam turbulenta, & misera Ecclesiæ Dei tempora postulant. Certe nobis conscius sumus nihil a nobis prætermisissimum fuisse, quod ad nostrum pastorale officium pertineret; verum dolemus, adeo infestis esse nonnullis huic Sanctæ Sedis, quam ut suam, & omnium fidelium matrem agnoscere, & revereri, venerarique deberent, ut ejus auctoritatem, & jus nimis profecto impudenter, ac temere, ne dicamus, impie minuere tentent. Quæ res cum ipsius concilii progressum non parum impeditura sit, & ad confirmandas potius, augendasque hæreses valeat, quam ad tollendas; cum Hæreticis hujus Sanctæ Sedis hostibus nihil optatius esse possit, quam dignitatem, & potestatem ejus oppugnari, quam sciunt sibi, & reliquis omnium seculorum hæreticis, tanquam firmam & immobilem Catholicæ fidei perram omni tempore obtinisse, Majestati tuæ de cuius pietate ac sapientia maxime confidimus, hunc animi nostri dolorem indicare volumus, eamque in Domino hortandam duximus, & rogandam, ut pro sui imperialis muneris officio, & pro perpetua & constanti erga Beati Petri Sedem devotione, ac reverentia, ipsius Sedis causam, defensionemque suscipiat, cæterosque principes Catholicos ad tuendam fidem simul ejusdem Sedis dignitatem literis suis excitet; suis vero oratoribus, qui Concilio intersunt, diligenter mandet, ac severius præcipiat, ut cum Sedis Apostolicæ Legatis consentiant, omnibus denique piam suam voluntatem notam, ac perspicuam facere curet, aperte testificans, atque denuncians, quantopere cupiat integram, inviolatamque manere Sacrosanctæ hujus Sedis dignitatem, & ut nunquam assensura sit, nec probatura, ut quidquam de ejus potestate, ac privilegiis a Deo concessis, ac tributis diminuatur. Hoc si a te potissimum, charissime fili, officium requirimus, atque expectamus, nemini mirum videri debet. Tuum enim hoc munus, hæc tuæ partes sunt, Apostolicæ Sedis honorem sicut Catholicis omnes Imperatores fecerunt

omni tuo studio, atque auctoritate tueri, atque defendere. Nos porro, qui omni tibi, tuæque inclite domui paternæ charitate officia tam libenter, ac benigne præstitimus, qui tanto studio tuæ, & tuorum dignitati, atque amplitudini favimus, non immerito de re, tuisque, nobis pollicemur, quæ a tam piis filiis, Catholicisque principibus expectari debent. Illud Majestati Tuæ confirmamus non æquos modo, sed ipsos etiam iniquos facile intellecturos, nos recta, integra, & sincera voluntate, atque ardenti animi studio cupere pravos consuetudines abrogari, mores emendari, & omnia, quæ correctione indigent, severissime reformari, tuoque hac in re, & bonorum omnium pio, laudabilique desiderio & officio nostro plane nos esse satisfacturos. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die sexta Martii MDLXIII. Pontificatus nostri anno IV. LXVIII.

Querebantur nonnulli infringi ex eo libertatem Concilii, quod a Legatis Pontifex de omnibus, quæ agitabantur in Concilio, consuleretur, quibus ad Ferdinandum Imperatorem relatis, ille consultis eruditus, ac piis Viris hæc Pontifici significari iussit, a quo ita responsum est.

Animadvertit Majestas sua plures quoque querimonias ex eo enatas, quod dicitur potestatem determinandi ea, quæ in Concilio proponuntur, Concilio non liberam relinqui, vel eo rem deduci, ut reverendissimi DD. Legati pro resolutione omnium, seu illorum semper ad Sanctiss. D. N. recurrant.

In hac quaestione Majestas sua viros doctos, & catholicos ita differentes audit; ut minime quidem negent desiderium hujusmodi rerum in Concilio propositarum etiam in his, quæ religionem, & reformationem morum spectant, principaliter in Summo Pontifice, tanquam in capite considerare, sed tamen ab eodem in Patres Concilii tanquam membra derivari, idque etiam corroborari exemplis Veteris testamenti, in quo quamvis difficiles, & ambigua causæ primum quidem ad summum sacerdotem relata, tamen per eundem de consilio prudentium, deinde definitæ fuerunt.

Huc etiam pertinere, quod subscriptiones Episcoporum, quæ in omnibus Conciliis usitate sunt, nequaquam censeri debeant superflue.

Immo & eam olim consuetudinem extitisse, quod Summi Pontifices etiam ea, quæ in Synodis Romæ celebratis decreta fuerint, nihilominus deinceps ad Concilia universalia retulerint, ut eorum iudicio approbarentur.

Quæ

Quæ tamen omnia rursus Majestas sua non profert animo, ut super iis temere aliquid hoc tempore definire, vel ut in proverbio est, os in cælum ponere, conetur.

Si tamen Sanctitas sua pro ipsius paternæ benevolentia concedit, ut Majestas sua in hac parte breviter dicat id, quod sentit; videtur quidem Majestati suæ si aliquid in hoc Concilio de novo incidit, de quo antea non fuisset cogitatum, præcipue in iis rebus, de quibus Bulla indicationis Concilii nullam mentionem facit, æquo certe ferendum esse animo, quod ipsi Reverendissimi DD. Legati absque sanctitatis suæ scitu, iussu, atque auctoritate manum noquaquam apponant.

Alias vero, & extra hunc casum, cum satis constat sanctitatem suam ad hanc gravem, & magnam provinciam loco ipsius viros omnium longe probatissimos destinasse, cumque illi jam Sanctitatis suæ personam in Concilio repræsentent, & procul dubio de omnibus iis, quæ nunc præmanibus sunt, satis superque a sua Sanctitate sint instructi, Majestas sua nullam omnino causam excogitare potest cur Sanctitatis suæ, vel de probitate illorum, vel de prudentia, vel etiam de sedulitate diffidere debeat, quo minus ipsi pro ea persona, quam gerunt, una cum tot excellentissimis Patribus rem totam rem pro Sanctitatis suæ dignitate, quam pro totius Ecclesiæ Catholicæ salute expedire, & absolvere possint.

Cogitare enim Sanctitas sua e converso debet, nisi id ita fiat, quantus circivus, quanta iactura temporis in toties subito recursum esset subeunda, & quod ii, qui alias Sanctitari suæ non sunt bene affecti clamitaturi essent, concilium hoc non Tridenti, sed Romæ celebrari, neque per patres Concilii, qui tot nunc cum laboribus, molestiis, & sumptibus Tridenti commorantur, sed pro majori parte per nuntios veredarios expediri.

LXIX. Cum vero a Cardinale Morono Imperator arcano illo colloquio accepisset, in illam Pontificem inclinare sententiam, ut concilium Bononiam transferretur, ubi Pontifex una simul, ac Imperator convenirent, fieretque solemniter ejusdem Imperatoris in ea civitate coronatio, submisit Cæsar rationes, quibus ab illo consilio recedere, utile putabat; hæc scribens.

Sunt alia non leves rationes, quæ repugnant huic Sanctissimi Domini nostri iussu, & consilio Sanctam istam Synodum Bononiam transferendi, nimirum ingens incommoditas movendi tam numerosum Patrum conventum in alium locum ex eo, in quo consensu tum Sanctissimi

MS. Ar.
ch. Vat.
fig. n.
1018. ep.
7.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Domini Nostri tum etiam Cæsareæ Majestatis, & aliorum Regum, & Principum jamdudum congregati sunt. Præterea, quod cum reliquorum Regum, ac Principum scitu, & consensu semel constitutum, & firmatum esse dignoscitur, id ut mutetur, non integrum est Majestati suæ Cæsareæ soli, absque illorum scitu & consensu concedere.

Quæ cum ita se habeant, Majestas sua Cæsareæ Sanctissimum Dominum nostrum impensissime rogat, ut Majestatem suam Cæsaream benigne, ac paternè excusaram habeat, quod huic Sanctitatis suæ paternò consilio, & petitioni de transferendo Bononiam, & protectione illuc suscipienda satisfacere nequeat.

Pollicetur tamen Majestas sua Cæsareæ, quo ad coronationem suam Imperialem, sicut Sanctitas sua petit, ejus rei curam suscipere, quamprimum commodius ad eam rem tempus nata fuerit, atque ita fieri poterit, ut huic negotio res conciliares non commisceantur, tunc enim sperandum est, pleraque supra scripta incommoda cessatura esse.

Et quia Majestas sua animadvertit Sanctissimo Domino nostro tam incommodum esse Tridentum venire, Majestas sua Cæsareæ non cogitat Sanctitatem suam ea de re posthac importunius apertius, & urgente. At tamen Majestas sua etiam nunc censet, quod Sanctitatis suæ adventus Republicæ Christianæ futurus esset maxime salutaris, & adveniente Sanctitate sua ipsa quoque Cæsareæ Majestas se Deo concedente adfuturam promittit; sed si omnino Sanctitas ejus venire nequit, hoc saltem Cæsareæ Majestatis suæ maximis precibus a Sanctitate sua contendit, ut Sanctitas sua absens quoque provideat, quo omnia negotia in concilio, recto & debito modo, & ordine procedant, & tandem Dei beneficio optatum, ac Christianæ Republicæ salutarem finem sortiatur. Ad quæ consicienda Cæsareæ Majestas Sanctitati suæ a Deo Optimo Maximo omnem felicitatem, ac prosperos successus precatur.

Et hæc quidem sunt, quæ Sacra Cæsareæ Majestas super iis, quæ ante hac de his rebus Sanctissimo Domino nostro scripsit, & quæ cum ipso Reverendissimo Domino Legato nuper coram benevole contulit, & Dominationi suæ Reverendissimæ candidè, & sincere significare voluit.

Obstitere difficultates gravissimæ, ne Pontifex in Germaniam, vel Imperator in Italiam se conferrent, ut memorat Gabriel Palæottus, & quæ a Cardinale Morono cum Imperatore gesta sint, percerent.

C c c 2 Car-

LXX.

furi, Elisabeth Angliæ Regiæ præsertim potentia, & auxiliis suffulti, quæ per summam improbitatem, & implacabile in catholicam religionem odium copias submittere sponderat, & sui Regni Episcopos nefarie vexabat, ut tormentis adstricti ad amplectendam hæresim cogerentur. Porro horrenda crudelitatis exempla a Calvinistis in catholicos Sacerdotes edita deplorat Guillelmus Rossæus his verbis.

Guill. Ross. pag. 258.

M. Fig. l. 6. c. 10.

In Sacerdotes Ugonotti crudelissime sæviunt.

Nullum reperiam Orationis exitum, si voluero horum facinora, non quidem omnia, sed insigniora, non semel, aut iterum in obscuro pago, sed sæpenumero in clarissimis Civitatibus, & per totas Provincias perpetrata, vel breviter perstringere. Alibi Sacerdotibus extraxerunt viscera, eaque objecerunt canibus, & porcis, & deinde refererunt ventres feno, aut avena, & iis tanquam præsepibus usi sunt, e quibus equi pascerentur. Alibi abscissa Sacerdotibus genitalia coxerunt, & eosdem, ut comederent, vi coegerunt, & non pugionibus aperuerunt ventres, ut inspicerent, quemadmodum talem cibum digerevent; multos gregatim in puteos præcipitare, sepelire alios vivos, serva alios secare mediis ludus, iocusque istis primitivis Christianis fuit. Apud Santonas nonnulli infodere vivos Sacerdotes extantibus e terra capitibus, ad quæ veluti ad scopos ferali ludi genere plana, ac rotundata saxa aliserunt: alii in Vasconia conspecti, qui baltheos militares infixis Sacerdotum auriculis deonestatos gestarent, eaque laniena stulte superbirent. Crudeli hac, & impia mania laborasse Andelotum Castilioneum Calvinistarum Ducem maximum referunt, ut qui pro equestri torque ex consutis Sacerdotum caesorum auriculis conflatum torquem in collo gestavit. Cum his monstris verius, quam hominibus jam victis, ista pax diu non tenuit.

Ant. Car. Gran. ms. Arch. Vat. sig. n. 3217. ep. 66. 25. Ap. 1563.

Hugonotti Parisiis multas turbas cienc.

Sub hæc quoque tempora in ipsa Parisiensi Civitate immanes ab Hugonottis excitati fuerant tumultus, ac quotidianis probris, & conviciis, blasphemisque verbis Catholica fides, assentiente Condæo, profcindebatur; verum ministris consceleratae calumnie supplicio multatis, brevi procella illa consiluit. Quo tempore Theodorus Beza diabolici actus furis, ac suppliciorum metu percussus mature sibi fuga consuluit, ac ubi Genevam se contulit, palam fidei, & Religioni bellum indicens, pestilentia cathedram pari scelere, atque impudentia conscendit. Eas quoque partes inexpiabili scelere Hugonotti desumpserunt, ut Nemorosi Duci letale toxicum præbe-

rent, verum remediorum præstantia, ac medicorum diligentia factum est, ut Princeps e periculoso, quo decumbebat morbo, levaretur. Quæ omnia, si quis attento revolvat animo, quomodo non Hieremiæ recordabitur clamantis: *Et curabant contritionem filie Populi mei cum ignominia, dicentes, pax, pax, & non erat pax, illudque Ezechielis, non proferet. Eo quod deceperint Populum meum, dicentes pax, pax, & non est pax.* Nam quamvis pax sancita esset, non tamen ejus leges ab Hugonottis servatæ: etenim Colinius, qui inter impios corripuerat imperium, arma non posuit, retentis secum mille circiter equitibus, novos tumultus, cum se daret occasio, excitaturus, quem Regina Angliæ promissis subsidis in perduellione confirmabat. Mille etiam, ac sexcenti Equites Germani Hæretici, qui Condæi Principis partes erant sequuti, cum regrederentur in Germaniam, traxerunt secum ducentos currus præda Gallica onustos, & quacumque iter habuere, vastarunt Ecclesias, ac bona Ecclesiastica expilarunt. Cadomi etiam & apud Bajocasses, & in aliis locis Hæretici ingentia mala Catholicis intulerunt; quæ Prosper Episc. Santacrucius Internuntius suis literis deplorat, ac Lugduni pro componendo Urbis illius Statu Vieleville admissum, scribit, cum Hæretici, qui inibi tyrannidem corripuerant, pacis leges, ac Religionis Catholicæ usum admittere detrectassent; & quamvis Subizius, & Cordesius proceres haudquaquam averso censerentur animo, tamen Odettum Castilionem ex Cardinalem, & Cursolium, nunquam consensuros, invaluerat opinio. Nec modicus irreplebat timor, ne bellicus Hugonottorum turbo in Avenionensem ditionem irumperet. Sed ad res Catholicas prope modum evertendas illud maxime omnium deplorabile accedebat, quod Catherina Regina politicis illusa artibus Hugonottorum perduellionem fovere videbatur, quam a Margharita Belgii Gubernatrice increpiram scribit Card. Granuellanus, atque admonita, ne consideret super Hæreticos, *Super baculum videlicet arundineum confractum, cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, & perforabit eam*, ut experientia ipsa postmodum docuit. Sed cum hæc in viridi fierent, in arido quid factum esse, credendum? Si talia patiebantur indiscriminatim omnes Gallici ordines; quid perpestos Ecclesiasticos Viros, putandum est, in quos major Hæreticorum sævitie efferebatur? Lugubre prorps erat aspicere, quod non solum Hæretici fortunis, membris, ac vita illos spo-

Hier. 23.

Ezech. 13.

ib. ead. ep. 69. 28. Ap.

Jo. Bapt. Adrian. 17. Granuell. Card. sup. ep. 72.

Es. 36.

Ant. Car. Gran. ep. 130.

spo-

spoliassent, sed quod Regii ipsi administri, quo jure Hæretici Regias arces Gallici nominis hostibus vendiderant, invadere posse bona Ecclesiastica censuerant, quorum partem jure pro Regiis necessitatibus distrahendam contenderunt, ex quo Gallicanæ Ecclesiæ eversionem metuendam Antonius Card. Granuellanus Tridentinis Legatis per Epistolam graviter asseruit, memor fortasse aureæ illius Petri Blesensis sententiæ, *Nunquam Ecclesiæ spolia prosperum habere eventus auspiciam.*

Ep. 72. l. 3.

LXXIV. MS. Arc. Vat. sig. n. 3217. ep. 112. lib. ep. 72. 69. & 71.

MS. Arc. Vat. Ant. Card. Gran. ep. 88. Leg. Trid.

Confectæ Pacis, ex quâ apud Catholicos omnes amaritudo erat amarissima, illud Gallici oratores pro excusatione asserrebant, quod iniquis illis temporibus iniquas illas pariter conditiones Rex simul, ac Regina subire coacti fuerint, cum ingentes jam in Germania contractæ essent Hæreticorum copiarum, ut Condæo principi suppetias afferrent, quæ simul, ac pacis nuntium accipere, dissolutæ erant. Pacis etiam beneficio adscribendum erat, quod Aurelia fuisset recepta catholicis in eam reversis Civibus, in qua quatuor hominum millia sacris mysteriis in Templo S. Crucis interfuerant, quod unicuique hæreticorum rabiem in cunctas Ecclesias debacchantium, Divina profus providentia effugerat. Fiebat quoque nova quotidie Hugonottorum ad fidem catholicam in ea civitate accessio, ac multis in locis Hugonottorum nomen, veluti latronum quietis perturbatorum, ac seditiosorum hominum, invisum, infestumque habebatur in tantum, ut in Burgundiæ Ducatu, nec tolerari ipsi, nec eorum conciones quamquam in locis designatis, haberi permetterentur.

Quibus autem conditionibus pax illa fuerit firmata, licet antea ex Belcario retulerimus, placet hic ex Astulphi Servantii actis repetere.

LXXV. Apud Astulphi. Servant. in actis Concil. Trid. ms. Fr. Car. Bar. sig. nu. 1109. p. 124.

Mense Aprilis allatæ sunt ad concilium literæ Caroli IX. Regis Galliarum de pace inita, cum hæreticis Hugonottis, qui Religionem reformatam, sed vere deformatam se colere profiterentur, cujus hæc capita sunt.

- I. Ut omnes Proceres, principesque feudiciarii Gallicæ Coronæ domusæ ritu suo prout libuerit, vivere possint, atque una cum ipsorum subditis, sine metu ullo caeremonias suas exercere.
- II. Ut in singulis provinciis oppidum, vel pagus designetur, in quo Religionem suam colant.
- III. Ut in omnibus locis, in quibus a die septima Martii inductus est Hugonottismus, cætus suos celebrare possint.

IV. Ut in Urbe Parisiorum, totoque Episcopatu & Agro hæc falsa Religio non colatur.

V. Ut omnes milites externi quanto citius e Regno dimittantur.

VI. Ut omnibus provinciis, oppidisque, pristina restituantur libertas.

VII. Ut omnes, vel Nobiles, vel ignobiles, qui pro Religione prætensa tractarunt arma, pristinis juribus, muneribus, honoribusque asserantur.

VIII. Ut Princeps Condæus signifer defensa Religionis prætensa, atque omnes, qui sub ipso adversus Regem, & Religionem Catholicam stipendia meruerunt, flagitia in expilandis Ecclesiis, vel alio quocumque modo admissa, impune ferant, atque absolvantur.

IX. Ut omnes in bello capti, ex utraque parte liberi dimittantur.

X. Ut pro pace, & quiete Regni tuenda nullus belli præteriti mentionem facere, audeat, nec dissidii de Religione, nec partitarum caedum, nec alterius rei, quæ perturbationem, vel offendiculum asserre possit; intentata prævaricatoris capitali poena sine ullius judicariæ actionis confecto instrumentum.

Regiæ porro literæ, de quibus author meminit, subjectis verbis erant conceptæ.

Carolus Dei gratia Francorum Rex Sanctissimus, ac Reverendissimus Patribus Tridenti Sanctæ Synodi gratia congregatis salutem.

Satis omnibus cognitum est, Sanctissimi, ac Reverendissimi Patres, quantam barbarum bellorum civilium ad hunc usque diem nobis excitarit ea de Religione opinionum dissensio, qua se plerique nostrorum Subditorum imbuis, ac distrahi passi sunt, quamque ut tot, & tantis malis mederemur, nihil prætermiserimus, quod Divina bonitate, aut in nobis ipsis postremum fuerit, aut ab optimis, & potentissimis Principibus vicinis, atque amicis nostris impetrare potuerimus; factum est tamen, ita permittente abscondito, & incomprehensibili providentiæ Dei judicio, ut ea, quam sequebamur, armorum, virium bellicarum cura, nihil fere aliud profectum sit, quam, ut ingens quidam malorum Oceanus in Regno nostro magis, ac magis quotidie excreveret, ut omnes ejus Provincias inundaret. Inde enim præter innumerabiles vulgarium hominum atrocissimas cædes, præter furta, peculatus, latrocinia, sacrilegia pene infinita, præter villarum incendia, præter agrorum vastationes, & depopulationes Arcium, Urbiumque nostrarum invasiones, ac sacrorum denique Templo-

LXXVI. MS. Arc. Vat. sig. 3192. pag. 192.

MS. Franc. Car. Bar. sig. num. 1109. p. 174.

Act. Concil. Trid. per Astulph. Servant. Se. pemptor. Scriptor. Ep. Tilsin. Secr. Conc. Angel. Mallavel.

rum

rum direptiones, & ruinas sequuti sint cruentissimi conflictus non pauci, qui quod non potest omnibus non gravissimum videri, nobis merito charissimos, ac strenuissimos viros quamplurimos, tum sanguinis nostri Principes, tum ordinis nostri equites, tum militari laude præstantissimos Duces abstulerunt, ut has silentio præteream calamitates, ruinasque cæteras, quibus affectæ, atque afflictæ sunt res Gallicæ, ac prope omnes Provinciæ nostræ, ut facile iudicari possit, non esse in armis, gladiisque positam eam medicinam, quæ sanandis animarum morbis queat sufficere, qui se non nisi rationibus, & persuasionibus vincuntur; quæ nos ratio, aliæque non paucæ, & iustissimæ, & gravissimæ, & super quam dici potest, necessariæ coegerunt, ut de charissimæ Matris nostræ sententia, deque Principum nobis Consanguineorum, & Consiliariorum nostrorum communi consilio ad sedandas, & componendas tot interestimatorum bellorum tempestates, ea concesserimus, quæ in codicillis nostris continentur, quos ea de re confici, publicari, atque expediri curavimus. Non quod ea sit nostra, fueritque, aut unquam futura sit voluntas, ut stabili in ulla Regni nostri parte novam Religionem permittamus, sed hac saltem ratione, ut positis armis, extinctis, quoad fieri potest, animorum dissidiis, & cessantibus tot calamitatibus, faciliiori tandem negotio plenissimam, atque unanimum omnium nostrorum subditorum in eadem fide, & Sanctæ Catholice Ecclesie Religionem consensum, & unionem consequi, & obtinere possimus, quod nos beneficium Cælestis quidem ipsam, & immensum, tam secundum Deum, bonæ voluntatis in hominum cordibus auctorem, & inspiratorem, ab ea, quam Orbi Christiano sinceritas, & sanctæ nostræ reprobmittit Ecclesie, repurgatione, & reformatione, nobis ipsis volumus polliceri. Et quoniam nobis in hac parte supersunt, quæ a Paternitatibus vestris declaranda cupimus, & quod fas erit, a vobis impetrata desideramus, virum nobis merito charissimum, ac consilii nostri secretioris fidelissimum Consiliarium Magistrum Renatum de Birago supremum Transalpini nostri Senatus Præsidentem ad Sanctissimum istum confessum destinavimus, ut nostro nomine ea omnia vobis viva voce aperiat, & declaret: ob idque vos obnixè rogamus, ut eum benigne admittere, atque audire velitis, ac verbis eius eam fidem adhibere, quam nobis ipsis si isthic presentes essemus, adhiberetur. Datum Ambacii die XV. Aprilis MDLXIII.

CAROLUS.

Atque hoc loco sanctissimi Patres Dominum præcavimus, ut vos omnes Divine gratiæ præsidio semper tueatur, atque conservet, Valete.

Detulit eas literas Renatus Biragus Transalpini Senatus Præsides missus a Rege, ut Synodum de concordia in Gallia sancita, deque rerum Gallicarum statu faceret certiore, Regemque atque administratos Regios, quos gravis premebat invidia confectæ exitialis pacis & desertæ rei catholice, excusaret, tum contestaretur, ut si Tridentinum concilium, nec cito, nec recte in controversis articulis decerneret, necessario in Gallia nationale concilium congregandum, quæ omnia Cardinalis Lotharingus retulit ad Legatos, addiditque alium Oratorem a Rege missum ad Pontificem, eumque questum de Præsulibus, tum Hispanis, tum Gallis, tum Italis, quod biennio excurrente pauciora decreta expedivissent.

Fuerat is Regulus Alegrius, qui etiam oratione habita Pontifici exposuit, pacem necessario confectam, ne in Galliam exercitus externorum hostium infunderetur per eos portus, urbeque quibus potiebantur hæretici, cujus beneficio eæ urbes, portusque Rex recuperaret. Exposuit etiam de loco concilii permutando, ut Dani, Sueci, & Angli, atque alii hæretici ad illud allicerentur, qua fraude Tridentinum dissolvere concilium hæretici moliebantur. Alegrii porro oratio ex Italico reddita verbis hinc concepta erat.

Beatissime Pater.

Vestra sanctitas persuasum habeat, Christianissimum Regem coactum fuisse, ut subditorum, quieti consulere, stabilita in Regno pace. Non recensebo damna, iacturas, cædes Procerum, & exercituum, Præfectorum strages, Templorum direptiones, oppidorum vastitates, ferrum Gallicum in nostra conversum viscera, rabiem animis subditorum insculptam, ut nec pater pepercerit filio, nec frater fratri, nec cliens, & subditus, conculcata fide, ceteros in Regnum evocare, iisque tradere Regni arces, perhorruerit. Hæc omnia jam a Sanctitate sua audita mala; sed multo illa graviora, quæ immincebant, ob innumeram exterorum multitudinem infusam Cadomo, Portui gratia, ac Dieppe; adeo ut universa Normannia amissa, redactaque in hostium potestatem videretur: ex variis locis Christianissima Majestas certior reddita majores exterorum exercitus comparari, ut in Regnum, appetente ætate irrumperent, adeo ut depelli facile non possent, Regnumque sine remedii spe ulla in prædam illis cesserum esset

LXXVII.
Card.
Leg. in
Lit. ad
Car. Bor.
3. Maii.LXXVIII.
MS. Av.
Var. sig.
n. 3215.
p. 11. &
aliud sig.
to. 1. ad
dita cruce.
Inter lit.
Cardin.
Bor. ad
Card.
Legatos p.
44.